
Comune di

Vermezzo con Zelo

Piazza Comunale, 4 20080 Vermezzo con Zelo (MI)

C.F./P.IVA: 10708190961

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

51 13-06-2019
 

Servizio: Servizio Tecnico

 

Responsabile del Servizio: PERIN ROBERTA

 

OGGETTO:

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI
DEI COMUNI DI VERMEZZO E MORIMONDO – OPERE EDILI E
IMPIANTISTICHE AMMESSE AL CONTRIBUTO REGIONALE OGGETTO
DEL BANDO POR FESR 2014-20: ASSE IV, AZIONE IV.4.C.1.1.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI
OPERE EDILI E IMPIANTISTICHE E COORDINAMENTO PER LA
SICUREZZA, AI SENSI DELL' ART. 32, COMMA 5, DEL D.LGS 18
APRILE 2016 N. 50 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI E
APPROVAZIONE VERBALE. CIG N. 7863862835 – CIG N. ZEA285CA0F.

 

PREMESSO che il Comune di Vermezzo con Delibera di G.C. n. 80 del 06/10/2016 ha disposto:

- l’adesione, in qualità di Comune capofila, al Programma Operativo Regionale 2014-20 Asse IV
Azione IV.4.C.1.1 – Fondo Regionale per l’Efficienza Energetica (FREE): Bando per la concessione
di agevolazioni finalizzate all’efficientamento energetico degli edifici pubblici;

- approvato lo schema di Accordo di partenariato con il Comune di Morimondo;

- la partecipazione al predetto Programma Operativo Regionale con un progetto finalizzato alla
riqualificazione energetica degli edifici pubblici;

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 84 del 13/10/2016 con la quale il Comune di Vermezzo:

- dava atto che, per poter partecipare al meglio al predetto bando regionale e poter quindi
procedere con i necessari adempimenti, soprattutto di ordine tecnico, per accedere ai relativi

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



contributi, sarebbe stato opportuno e necessario avvalersi del supporto di A.M.A.G.A. Energia e
Servizi S.r.l., quale Energy Service Company (E.S.CO), società operante nel settore del
miglioramento dell’efficienza energetica e soggetta alla direzione e al coordinamento di A.M.A.G.A.
S.p.a., a sua volta direttamente partecipata dal Comune di Vermezzo e sulla quale il Comune
stesso esercitava ed esercita il c.d. controllo analogo;

- disponeva di affidare ad A.M.A.G.A. Energia e Servizi S.r.l. tutti gli adempimenti necessari alla
 partecipazione al bando regionale in argomento (bando FREE);

PREMESSO altresì che:

- il Comune di Vermezzo e il Comune di Morimondo, con atto in data 27 ottobre 2016, hanno
sottoscritto un Accordo per la partecipazione al Programma Operativo Regionale 2014-20 Asse IV
Azione IV.4.C.1.1. –Fondo Regionale per l’Efficienza Energetica (FREE): bando per la concessione
di agevolazioni finalizzate alla ristrutturazione energetica degli edifici pubblici (bando FREE);

- A.M.A.G.A. Energia e Servizi S.r.l. ha dato seguito quindi a tutti gli adempimenti necessari per
poter  partecipare alla procedura indetta con il suddetto bando regionale (bando FREE);

- con D.d.u.o. del 16 febbraio 2017 n.1626, la Regione Lombardia ha pubblicato nella Serie
ordinaria n.8 del BURL in data 20febbraio 2017 l’ammissione del Comune di Vermezzo al contributo
previsto dal predetto bando FREE;

- il Comune di Vermezzo, non avendo al proprio interno una struttura operativa in grado di
preparare e gestire le procedure di gara in argomento ha inteso, a tale scopo, avvalersi dell’ausilio
delle propria predetta società controllata (ente strumentale) A.M.A.G.A. S.p.a.;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 14/06/2018 il Comune di Vermezzo ha approvato il
progetto definitivo-esecutivo predisposto dalla  Società A.M.A.G.A. S.p.a. per l’efficientamento degli
edifici pubblici, opere edili ed opere impiantistiche, ammessi alla fruizione del contributo regionale
oggetto del bando FREE, siti nei Comuni di Vermezzo e Morimondo, e quindi di procedere alla
relativa approvazione nel quale è prevista una spesa complessiva per lavori per l'efficientamento
energetico di edifici pubblici, soggetta a ribasso, pari a €. 4.330.687,01, ivi inclusi €. 274.821,08
quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 04/09/2018 sono stati approvati gli atti di gara
predisposti dalla Soc. A.M.A.G.A. S.p.a. e aggiudicati definitivamente i lavori di cui sopra, affidando
gli stessi alla costituendo ATI: CO.E.S.I. S.r.l., capogruppo, CR Impianti S.p.a., mandante;

CONSIDERATO che:

- la Soc. A.M.A.G.A. S.p.a. ha indetto una procedura di gara negoziata per l’affidamento del Servizio
professionale di Direzione dei Lavori per le opere edili e Coordinamento per la sicurezza
(identificativo procedura n. 109769487), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e
s.m.i., invitando n. 5 operatori economici mediante l’utilizzo del sistema di intermediazione
telematica di Regione Lombardia denominato Arca Sintel ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50 del
2016 e s.m.i.;

- il termine ultimo per presentare l’offerta era fissato dalla procedura entro le ore 17.00 del
02/05/2019;

- entro il termine prefissato è pervenuta n. 1 offerta;

- la commissione nominata con Determina dirigenziale del 02/05/2019, si è riunita in prima seduta in
data 03/05/2019 alle ore 10.00;

- la commissione, riunita in seduta pubblica, ha provveduto, con verbale n. 1 del 03/05/2019,
all’esame della documentazione amministrativa e dell’offerta economica e dopo aver dato lettura
della graduatoria provvisoria, dichiara come miglior offerta quella presentata dall’Ing. Rapetti
Giovanni, C.F. RPTGNN65S22E648B, con studio in Gaggiano (MI), via Gramsci 17, P.Iva

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



10736020156, provvedendo all’aggiudicazione provvisoria;

- l’importo contrattuale offerto ammonta a €. 92.026,00, esclusa IVA e contributo previdenziale;

- la Soc. A.M.A.G.A. S.p.a. ha successivamente provveduto alle verifiche in capo all’aggiudicatario
provvisorio in merito ai requisiti morali e all’insussistenza di cause ostative di cui all’art. 80 del D.Lgs
n. 50/16 e s.m.i., mediante il sistema AVCPASS che hanno dato esito negativo;

CONSIDERATO inoltre che:

- la Soc. A.M.A.G.A. S.p.a. ha indetto una procedura di affidamento diretto del Servizio
professionale di Direzione dei Lavori per le opere impiantistiche (identificativo procedura n.
110536002), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. mediante l’utilizzo
del sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato Arca Sintel ai sensi
dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.;

- la Soc. A.M.A.G.A. S.p.a. ha provveduto all’esame della documentazione amministrativa e
dell’offerta economica e all’aggiudicazione provvisoria, individuando come miglior offerta quella
presentata dallo Studio ER Ing. Associati, con sede in Pessano con Bornago (MI), via Rossini, P.Iva
05748200960;

- l’importo contrattuale offerto ammonta a €. 17.766,89, esclusi IVA e contributo previdenziale;

- la Soc. A.M.A.G.A. S.p.a. ha successivamente provveduto alle verifiche in capo all’aggiudicatario
provvisorio in merito ai requisiti morali e all’insussistenza dicause ostative di cui all’art. 80 del D.Lgs
n. 50/16 e s.m.i.;

VISTA la nota pervenuta dalla Soc. A.M.A.G.A. S.p.a. a mezzo PEC in data 29/05/2019 prot. 2702 e
la documentazione inerente le procedure, trasmessa dalla Soc. A.M.A.G.A. S.p.a. a mezzo PEC in
data 11/06/2019 prot. 3034, conservata agli atti dell’ufficio tecnico;

ATTESTATO che in conformità a quanto previsto dal D.M. Lavoro e Previdenza Sociale 24/10/2007,
dalla circolare esplicativa n. 5/2008 del 30/01/2008, nonché dalla circolare INAIL n. 7 del
05/02/2009 circa l’obbligo di acquisizione del documento unico di regolarità contabile per tutti gli
affidamenti dei lavori, servizi o forniture, a prescindere da tipologia di affidamento e importo del
contratto, che la l’Ing. Rapetti Giovanni risulta in regola con i versamenti contributivi (prot.
inarcassa.0638261.30-05-2019);

PRESO ATTO:

- della Legge n 136 del 13/08/2010, che all’art. 3 comma 5, così come sostituito dall’art. 7 del D.L. n.
187 del 12/11/2010, prevede che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o
postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dai soggetti di cui al
comma 1, il codice identificato di gara (CIG) attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici
di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell’art.
11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP);

- che tale investimento rientra nella spesa per la quale e che è stato assunto CUP n.
G23C16000080002;

- della determinazione AVCP n. 4 del 07/07/2011 ad oggetto “linee guida sulla tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

- che il numero identificativo CIG attribuito ai servizi è il n. 7863862835 per la Direzione lavori opere
edili e il Coordinamento perla sicurezza e il n. ZEA285CA0F per la Direzione lavori opere
impiantistiche;

DATO ATTO che il Quadro Tecnico Economico complessivo aggiornato risulta essere il seguente:

SOMME PER LAVORI SOGGETTE A RIBASSO D’ASTA PERCENTUALE
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



MORIMONDO PALESTRA €. 464.073,26

MORIMONDO SCUOLA ELEMENTARE €. 395.537,81

VERMEZZO SCUOLA MATERNA €. 773.650,94

VERMEZZO SCUOLA ELEMENTARE €. 475.967,13

VERMEZZO SCUOLA MEDIA €. 751.139,57

VERMEZZO PALESTRA €. 640.029,54

VERMEZZO CAMPO SPORTIVO €. 210.719,06

TOTALE €. 3.711.117,31

 

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA PERCENTUALE

MORIMONDO PALESTRA €. 49.813,63

MORIMONDO SCUOLA ELEMENTARE €. 27.632,15

VERMEZZO SCUOLA MATERNA €. 41.114,80

VERMEZZO SCUOLA ELEMENTARE €. 35.288,11

VERMEZZO SCUOLA MEDIA €. 54.851,30

VERMEZZO PALESTRA €. 54.187,49

VERMEZZO CAMPO SPORTIVO €. 11.933,61

TOTALE €. 274.821,09

TOTALE PER OPERE E ONERI PER LA
SICUREZZA

€. 3.985.938,40

 

SOMME A DISPOSIZIONE

IMPREVISTI €. 159.437,54

IVA 10% €. 414.537,60

SPESE TECNICHE €. 239.559,94

COLLAUDO €. 39.859,39

SPESE DI PUBBLICAZIONE €. 7.971,87

INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE
(ART. 113 c. 2 D.LGS n. 50/16) scorporato
dalla voce “spese tecniche”.

€. 86.613,74

IVA 22% e CP 4% SU PROGETTAZIONE E
COLLAUDO

€. 64.393,71

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



ACCORDO BONARIO 3% €. 119.578,16

CARTELLONISTICA €. 3.500,00

SOMME A DISPOSIZIONE €. 59.357,72

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 1.191.309,67

TOTALE GENERALE €. 5.177.248,07

 

DATO ATTO che l’impegno della relativa spesa è stato assunto al capitolo 80751.0 Missione 4 –
Programma 2 – Titolo 2 – Macroaggregato 202, denominato “Lavori di efficientamento energetico
edifici pubblici” del bilancio di previsione 2018-2020, nell’annualità 2018;

VISTI il Decreto della Regione Lombardia n. 662 del 22/01/2019 e il Decreto della Regione
Lombardia n. 4999 del 10/04/2019;

VISTI:

- il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche e integrazioni;

- il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e successive modifiche e integrazioni;

DETERMINA

DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 33, comma 1 del D.Lgs n 50/2016 e
successive modifiche e integrazioni, del Servizio professionale per la Direzione dei Lavori delle
opere edili e Coordinamento per la sicurezza (identificativo procedura n. 109769487), a favore
dell’Ing. Rapetti Giovanni, C.F. RPTGNN65S22E648B, con studio in Gaggiano (MI), via Gramsci 17,
P.Iva 10736020156, per una somma di €. 92.026,00, oltre IVA e contributo previdenziale, alle
condizioni contenute nella procedura di gara svolta dalla Soc. A.M.A.G.A. S.p.a., come da
documentazione trasmessa dalla stessa a mezzo PEC in data 11/06/2019 prot. 3034, conservata
agli atti dell’ufficio tecnico;

DI PRENDERE ATTO della procedura di affidamento diretto del Servizio professionale di Direzione
dei Lavori per le opere impiantistiche (identificativo procedura n. 110536002), a favore dello Studio
ER Ing. Associati, con sede in Pessano con Bornago (MI), via Rossini, P.Iva 05748200960, svolta
dalla Soc. A.M.A.G.A. S.p.a., per una somma di €. 17.766,89, esclusi IVA e contributo previdenziale;

DI DARE ATTO che il Quadro Tecnico Economico complessivo aggiornato risulta essere il
seguente:

SOMME PER LAVORI SOGGETTE A RIBASSO D’ASTA PERCENTUALE

MORIMONDO PALESTRA €. 464.073,26

MORIMONDO SCUOLA ELEMENTARE €. 395.537,81

VERMEZZO SCUOLA MATERNA €. 773.650,94

VERMEZZO SCUOLA ELEMENTARE €. 475.967,13

VERMEZZO SCUOLA MEDIA €. 751.139,57

VERMEZZO PALESTRA €. 640.029,54

VERMEZZO CAMPO SPORTIVO €. 210.719,06

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



TOTALE €. 3.711.117,31

 

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA PERCENTUALE

MORIMONDO PALESTRA €. 49.813,63

MORIMONDO SCUOLA ELEMENTARE €. 27.632,15

VERMEZZO SCUOLA MATERNA €. 41.114,80

VERMEZZO SCUOLA ELEMENTARE €. 35.288,11

VERMEZZO SCUOLA MEDIA €. 54.851,30

VERMEZZO PALESTRA €. 54.187,49

VERMEZZO CAMPO SPORTIVO €. 11.933,61

TOTALE €. 274.821,09

TOTALE PER OPERE E ONERI PER LA
SICUREZZA

€. 3.985.938,40

 

SOMME A DISPOSIZIONE

IMPREVISTI €. 159.437,54

IVA 10% €. 414.537,60

SPESE TECNICHE €. 239.559,94

COLLAUDO €. 39.859,39

SPESE DI PUBBLICAZIONE €. 7.971,87

INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE
(ART. 113 c. 2 D.LGS n. 50/16) scorporato
dalla voce “spese tecniche”.

€. 86.613,74

IVA 22% e CP 4% SU PROGETTAZIONE E
COLLAUDO

€. 64.393,71

ACCORDO BONARIO 3% €. 119.578,16

CARTELLONISTICA €. 3.500,00

SOMME A DISPOSIZIONE €. 59.357,72

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 1.191.309,67

TOTALE GENERALE €. 5.177.248,07

 

DI AGGIUDICARE in via definitiva il servizio di cui sopra;

DATO ATTO che l’impegno della relativa spesa, pari a complessivi €. 138.438,19, IVA e contributi
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



previdenziali inclusi, è stato assunto al capitolo 80751.0 Missione 4 – Programma 2 – Titolo 2 –
Macroaggregato 202, denominato “Lavori di efficientamento energetico edifici pubblici” del bilancio
di previsione 2018-2020, nell’annualità 2018;

DI DARE ATTO che il pagamento è previsto negli esercizi 2019-2020 e sarà effettuato entro 30 gg.
dalla data di ricezione della fattura elettronica di cui al D.M. n. 55 del 03/04/2013, secondo quanto
previsto dal D.Lgs n. 192 del 09/11/2012, previa verifica della regolarità contributiva e previo
accertamento della regolarità del servizio rispondente ai requisiti qualitativi e quantitativi, ai termini
ed alle condizioni convenuti nel contratto;

DI AVER preventivamente ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti il presente
impegno di spesa sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica, ai sensi del comma 1 dell’art. 9 del D.Lgs n. 78 in data 01/07/2009, convertito con Legge
n. 102 del 03/08/2009;

DI DARE ATTO che si provvederà ad assolvere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 37 del
D.Lgs 14/03/2013, n. 33, sul sito internet, nell’apposita sezione denominata “Amministrazione
Trasparente – Bandi di gara e contratti”;

DI COMUNICARE agli operatori economici la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del
D.Lgs. n. 267/2000;

DI TRASMETTERE la presente determinazione, per il visto di regolarità contabile, attestante la
copertura finanziaria al Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 153, comma 5 del
D.Lgs. n. 267/2000;

DI DISPORRE la registrazione del presente atto nel registro delle determinazione e conseguente
trasmissione al servizio finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa
Amministrazione.

 

 

 

Il Responsabile
ROBERTA PERIN

 
Ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente determinazione
avente ad oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI
PUBBLICI DEI COMUNI DI VERMEZZO E MORIMONDO – OPERE EDILI E
IMPIANTISTICHE AMMESSE AL CONTRIBUTO REGIONALE OGGETTO DEL BANDO
POR FESR 2014-20: ASSE IV, AZIONE IV.4.C.1.1. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA
SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI OPERE EDILI E IMPIANTISTICHE E
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA, AI SENSI DELL' ART. 32, COMMA 5, DEL
D.LGS 18 APRILE 2016 N. 50 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI E
APPROVAZIONE VERBALE. CIG N. 7863862835 – CIG N. ZEA285CA0F. si ritiene regolare
sotto il profilo tecnico e si attestano la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

 
DETERMINAZIONE N.51 DEL 13-06-2019
 
Vermezzo con Zelo, 13-06-2019

Il Responsabile
ROBERTA PERIN

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



   Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

 
DETERMINAZIONE N.51 DEL 13-06-2019

 
 

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI
DEI COMUNI DI VERMEZZO E MORIMONDO – OPERE EDILI E IMPIANTISTICHE
AMMESSE AL CONTRIBUTO REGIONALE OGGETTO DEL BANDO POR FESR 2014-20:
ASSE IV, AZIONE IV.4.C.1.1. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SERVIZIO DI DIREZIONE
LAVORI OPERE EDILI E IMPIANTISTICHE E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA,
AI SENSI DELL' ART. 32, COMMA 5, DEL D.LGS 18 APRILE 2016 N. 50 E SUCCESSIVE
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI E APPROVAZIONE VERBALE. CIG N. 7863862835 –
CIG N. ZEA285CA0F.
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.)

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, previo aver riscontrato:
 

a) la disponibilità dello stanziamento di spesa del relativo intervento o capitolo;
b) il controllo, nel caso di spese correlate ed entrate con vincolo di destinazione, della realizzazione delle
medesime entrate;
c) l’esistenza degli equilibri di bilancio al momento dell’investimento del presente visto, tenendo conto della
relazione del volume degli impegni/volume accertamenti;
 

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria all’intervento/i –
capitolo/i – importo/i dell’impegno/i di spesa indicati nella determinazione stessa, e provvede alla
registrazione dell’impegno.
 

 
Eventuali Note:
 
 
Addì 25-07-2019

Il Responsabile del Servizio
TRABUCCHI SIMONA

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Determinazione del responsabile n° 51/2019

 

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI DEI
COMUNI DI VERMEZZO E MORIMONDO – OPERE EDILI E IMPIANTISTICHE AMMESSE AL
CONTRIBUTO REGIONALE OGGETTO DEL BANDO POR FESR 2014-20: ASSE IV, AZIONE
IV.4.C.1.1. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI OPERE EDILI E
IMPIANTISTICHE E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA, AI SENSI DELL' ART. 32,
COMMA 5, DEL D.LGS 18 APRILE 2016 N. 50 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
E APPROVAZIONE VERBALE. CIG N. 7863862835 – CIG N. ZEA285CA0F.

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato
all’Albo Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 29-07-2019 per giorni 15
consecutivi.

 

 

Vermezzo con Zelo, 29-07-2019

 

Il Responsabile della Pubblicazione

ROBERTA PERIN

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.


